UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v tăng cường công tác bảo đảm an

toàn trong quản lý cây xanh đô thị

trên địa bàn

 Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

    Kính gửi:

 - Các trường Mầm non;

 - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

 - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 1970/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 16/8/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn trong quản lý

cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh, Phòng Giáo dục và Đào tạo có ý kiến như sau:

Thời gian qua, một số sự việc đáng tiếc do cây xanh bị gãy, đổ gây mất an

toàn, ảnh hưởng trực tiếp cho người và phương tiện giao thông, công trình đã xây

ra tại một số địa phương.

Nhằm bảo đảm an toàn, tránh những sự cố đáng tiếc xảy ra trong quản lý

cây xanh trong khuôn viên trường học, thực hiện Công văn số 4329/UBND-KTN

ngày 13/08/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác bảo

đảm an toàn trong quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh, Phòng Giáo dục và

Đào tạo có ý kiến đến các đơn vị, cơ sở giáo dục tăng cường triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện việc quản lý cây xanh trong khuôn viên trường học

theo quy định tại Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ về

quản lý cây xanh đô thị và các quy định pháp luật có liên quan.

2. Các đơn vị trong Ngành thực hiện quản lý cây xanh trong khuôn viên

trường học theo những nội dung:

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm về quản lý cây xanh theo quy định pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra, cập nhật thông tin về tình hình sinh trưởng, phát triển

của hệ thống cây xanh trong khuôn viên trường học. Trong đó, chú trọng đến các

cây xanh có kích thước lớn (rễ, thân, cành, tán lá) nhằm phát hiện và có biện pháp

xử lý kịp thời (đốn hạ, trồng thay thế, cắt tỉa) các cây xanh không bảo đảm an toàn

như: sâu, bệnh, già cỗi, bọng gốc, nghiêng, có khả năng gãy đổ gây nguy hiểm;

cành nhánh có dấu hiệu nứt, giảm neo bám vào thân chính..

- Kiểm tra, giám sát thực hiện công tác cắt tia cây xanh theo đúng quy trình

kỹ thuật, bảo đảm an toàn và không ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển của

cây; đặc biệt chú ý công tác gia cố cọc chống, cắt tỉa tán cây mới trồng đảm bảo

yêu cầu kỹ thuật để cây không bị nghiêng ngã, đổ khi có gió lớn.

2

- Tập trung tuyên truyền phố biến, giáo dục nâng cao ý thức, hướng dẫn

cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh tham gia chăm sóc, bảo vệ cây xanh

và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật liên quan về quản lý cây

xanh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực

hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT, PT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-08-16T16:35:03+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-08-16T16:41:44+0700

		2024-08-16T16:41:44+0700

		2024-08-16T16:41:44+0700

		2024-08-16T16:41:44+0700